
3D tisk a roboti v knihovně
…aneb nové trendy v knihovnách

Lektor: Jakub Růžička 



Jak na lekce s roboty? Které roboty pořídit?

Roboti v knihovně

2



3



Jednodušší roboti
seznámení s jednoduššími roboty – Bee Bot, Botley, Sphero Bolt…

4



Bee Bot Včelka

5



Botley 2.0 – pro nejmenší

6



Ozobot

7



Sphero Bolt

8



Složitější roboti
úvod do programování – Root, SAM Labs, DJI RoboMaster S1

9



iRobot Root – kreslící robot

10



DJI RoboMaster S1 (a EP)

11



SAM Labs – BT stavebnice

12



13



Co zvážit při plánování?

14

1) Počet robotů/iPadů

2) Počet účastníků

3) Počet lektorů 

4) Prostor konání

5) Druh výuky

6) Čas

7) Věkové rozlišení?



Jak na 3D tisk? Jak koncipovat školení?

3D tisk v knihovně

15



Základní metoda tisku - FDM

16



Příběh 3D tisku 
v KVK Liberec
jak se 3D tisk prosadil u nás

17



Dříve vypadala dílna trochu jinak…

18

Proč vůbec 3D tisk v knihovně?



Nyní už je renovovovaná

19



Začínali jsme obecnými školeními pro zaměstnance a důchodce…

20



21



Jaké skupiny máme na mysli?

Děti

• jednodušší 
edukativní lekce

• tisk a modelování 
hraček, výukových 
„stavebnic“

• roboti a 3D pera

Smíšená veřejnost

• konkrétnější úvod k 
technologiím včetně 
historického kontextu

• možnost pokročilejšího 
modelování, navazující kurzy

• případně rozdělení podle 
náročnosti

Senioři

• snazší a obecnější 
seznámení se 
technologiemi – „kuriozita“

• bez modelování, jedině na 
ukázku 

• tisk zajímavých a poučných 
modelů

22



Jak získat modely 
a připravit je k tisku
Slicery, CAD software, online databáze

23



CAD software

24

• CAD = Computer-Aided Design = počítačem 
podporované projektování

• vysoce výkonný počítačový systém 

• využití hlavně v oboru strojírenství, dnes již  v 
mnoha jiných odvětvích

• k návrhu a digitální konstrukci složitých sestav o 
mnoha různých komponentech

• často 3D i 2D rozhraní (dokumentace)

• parametrické a volné modelování 



25

Autodesk Tinkercad



26

Autodesk Fusion 360



27

Blender



Modely z databází 
…modelovat netřeba

28



29



30



Zpracování modelů? 
Díky slicerům!

31



32



33



Práce s tiskárnami 
a koncept laboratoře
jak pečovat o které 3D tiskárny a zařídit dílnu

34



Péče o FDM tiskárny

35

• zpravidla bezproblémové – poměr cena/kvalita

• levnější tiskárny nutno seřizovat, opravovat… 

• bed levelling, čištění trysky, čištění desky, seřízení termistoru

• uchovávat v suchu jak filamenty tak tiskárny

• filamenty mohou navlhnout – chybný tisk, pokud ve vlhkém prostředí 
-> sušička filamentu

• u levnějších tiskáren zvážit kryty, detektor kouře 



Laboratoř – jak ji zařídit?

36

• nejlépe vhodně upravené místo, dostatek prostoru, světla a teplotní 
stálost, ne přímo na veřejnosti

• pokud veřejnější místo – vitríny, kryty, cedule nesahat z důvodu 
konstantních vysokých teplot

• základní nářadí: štípací kleštičky,  špachtle, případně lepidlo, 
izopropylalkohol na čištění desky, posuvné měřítko…

• vhodné místo ke skladování tiskového materiálu

• v případě SLA tiskáren dobře větrané prostředí, ventilace

• vhodné umístění například vedle počítačové učebny pro efektivnější 
školení bez nutného přecházení



Máte dotazy?

Kontakt:

◉ Jakub Růžička – jakub.ruzicka@tul.cz
◉ Web KVKLI - https://www.kvkli.cz

Děkujeme

37

https://www.kvkli.cz/

